ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

Gabinete do Prefeito

DECRETO N° 010/2020, DE 13 DE MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre a instituição da Comissão
Organizadora da Assembleia de Eleição de
representantes da sociedade civil junto ao
Conselho Municipal dos Direitos e Proteção
do Idoso - CMDPI, nomeia os seus
membros e adota outras providências.

O Prefeito do Município de Marechal Deodoro, Estado de Alagoas, no

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, bem como

Lei Federal 8.842/1994, Lei Federal n° 10.741/2003 e, em especial, pela Lei Municipal

n° 1.297 de 12 de outubro de 2019 que dispõe sobre a criação do Conselho Municipal

dos Direitos e Proteção do Idoso,

Considerando que deverá ser eleito o colegiado do Conselho Municipal do Idoso para

o biênio 2019/2021, em caráter emergencial e excepcionalmente para este pleito, uma

vez sem a devida instalação até o presente momento;

Considerando que a escolha dos representantes da sociedade civil no referido Conselho

dar-se-á em Assembleia, especialmente convocada pelo Poder Executivo através de

Edital,

Considerando finalmente a necessidade de organizar estes trabalhos,

DECRETA:

Art. 1°, Fica instituída a Comissão Organizadora da Assembleia de

Eleição dos representantes da sociedade civil junto ao Conselho Municipal dos Direitos

e Proteção do Idoso- CMDPI, composta pelos seguintes membros:

I - Secretaria Municipal de Assistência Social-CREAS: Cristiane Medeiros da Silva;

11 -Centro de Referência da Assistência Social -CRAS: Lenúcia Santos de Araújo;

111 -Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CRAS: Paulo Henrique ~~ /"

Manacorda Gallindo. \

..
~ 1

"

'•'•'•' ~- t.

........ ........

........ ~\

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

Gabinete do Prefeito

Art. 2°. Justificados os motivos para a instalação em caráter excepcional

da presente Comissão, a mesma somente atuará neste pleito, razão pela qual, após a

eleição e posterior nomeação dos Conselheiros do Conselho Municipal dos Direitos e

Proteção do Idoso - CMDPI, o que se dará através de Portaria deste Poder Executivo, a

presente Comissão Organizadora será destituída.

Art. 3°. Este Decreto entra em vtgor na data de sua publicação,

revogando as disposições em contrário.

Marechal Deo

Cláudio o Ayres da Costa

Prefeito

03/04/2020 Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N" 010/2020, DE l3 DE MARÇO DE 2020.

Dispõe sobre a instituição da Comissão
Organizadora da Assembleia de Eleição de
representantes da sociedade civil junto ao
Conselho Municipal dos Direitos e Proteção do
Idoso - CMDPI, nomeia os seus membros e
adota outras providências.

O Prefeito do Município de Marechal Deodoro, Estado de
Alagoas, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica do Município, bem como Lei Federal 8.84211994, Lei
Federal n° 10.741/2003 e, em especial, pela Lei Municipal n°
1.297 de 12 de outubro de 2019 que dispõe sobre a criação do
Conselho Municipal dos Direitos e Proteção do Idoso,

Considerando que deverá ser eleito o colegiado do Conselho
Municipal do Idoso para o biênio 2019/2021, em caráter
emergencial e excepcionalmente para este pleito, uma vez sem
a devida instalação até o presente momento;

Considerando que a escolha dos representantes da sociedade
civil no referido Conselho dar-se-á em Assembleia,
especialmente convocada pelo Poder Executivo através de
Edital,

Considerando finalmente a necessidade de organizar estes
trabalhos,

DECRETA:

Art. 1°. Fica instituída a Comissão Organizadora da
Assembleia de Eleição dos representantes da sociedade civil
junto ao Conselho Municipal dos Direitos e Proteção do Idoso
- CMDPI, composta pelos seguintes membros:

I - Secretaria Municipal de Assistência Social-CREAS:
Cristiane Medeiros da Silva;

II -Centro de Referência da Assistência Social -CRAS:
Lenúcia Santos de Araújo;

III -Centro de Referência Especializado de Assistência Social
- CRAS: Paulo Henrique Manacorda Gallindo.

Art. r. Justificados os motivos para a instalação em caráter
excepcional da presente Comissão, a mesma somente atuará
neste pleito, razão pela qual, após a eleição e posterior
nomeação dos Conselheiros do Conselho Municipal dos
Direitos e Proteção do Idoso - CMDPI, o que se dará através de
Portaria deste Poder Executivo, a presente Comissão
Organizadora será destituída.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Marechal Deodoro/ AL, 13 de março de 2020.

CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA
Prefeito

Publicado por:
Caline Passos Costa

Código ldentificador:FC7F9BDC

www.diariomunicipal.com .br/ama/materia/FC7F9BDC/03AHaCkAaSXOkZyfu 14 Y _ wQwNs4 _ SUW6hS-vWPoOFZ1 u6FcaelytQC771qtBP 15TseVK... 1/2

03/04/2020 Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
de Alagoas no dia 18/03/2020. Edição 1249
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no si te:
http://www.diariomunicipal.corn.br/ama/

www.diariomunicipal.com .br/ama/materia/FC7F9BDC/03AHaCkAaSXOkZyfu 14 Y __ wQwNs4 _ SUW6hS-vWPoOFZ 1 u6FcaeLytQC771qtB P15TseVK... 2/2